(74) Gregorii Narichiensis liber præcum in primis celebratur non minus ob styli splendorem quam ob eximium pietatis fructum. Hujus plurimæ editiones

curatæ sunt non sine variorum notis. Ejusdem Narichiensis (quem Armenii cum primis admirantur) commentarius in Cantica canticorum editus Venetiis est.

(75) Nimirum hoc oppidum contraxit nomen ab Joanne Zimisce.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.	
			Cyrus Joan- nes	Asutius	Chaci- chius		
Abusah Arzerunius Vaspuracaniæ rex mori- tur, cui succedunt liberi Asutius, Gurghenius et Senecherimus (76).	439	977	6	25	5	424	
			BASILIUS annis LI.				
		978	1	24	6	425	
		979	2	25	7	426	
		980	3	26	8	427	
		981	4	27	9	428	Asutius, qui pater pau- perum atque indigorum fuit, pie mortuus est.
			SEMBATUS annis XIII.				
	440	982	5	1	10	429	Sembatus Asutii filius cognomento Sabensahus.
		983	6	2	11	430	
		984	7	3	12	431	
		985	8	4	13	432	
		986	9	5	14	433	
	441	987	10	6	15	434	
		988	11	7	16	435	
		989	12	8	17	436	Magnus Armeniorum princeps Gregorius Pah- lavunius, genere S. Isaaci ortus, longævus admo- dum, annos videlicet cv natus, obiit in Nighia provincia.
			SERGIUS annjs XXIV.				
	442	990	13	9	18	437	
		991	14	10	19	438	
		992	15	11	20	439	
		993	16	12	21	440	Post decimum nonum domini Chacichii annum Ecclesia nostra sine an- tistite fuit triennio, quod nos in illius annis scribe- mus.
			SEMBATUS annis XIII.				
	443	994	17	13	1	441	
			GAGHICUS annis XXIX.				
		995	18	1	2	442	
		996	19	2	3	443	
		997	20	3	4	444	
	444	998	21	4	5	445	Gaghicus Asutii filius, Sembatique Sabensabi frater, dictus æque Sahen- sahus, cunctos reges Ba- gratunios sapientia et for- titudine superavit.
		999	22	5	6	446	
		1000	23	6	7	447	
		1001	24	7	8	448	
	445	1002	25	8	9	449	
		1003	26	9	10	450	
		1004	27	10	11	451	
		1005	28	11	12	452	
	446	1006	29	12	13	453	
		1007	30	13	14	454	
		1008	31	14	15	455	
		1009	32	15	16	456	

(76) Regnantibus in Armeniæ majore parte Ba-
gratunius, Vaspuracaniam orientalem provinciam
imperio item regio tenebant Arzerunii: de quibus
legesis Joannem patriarcham historicum, præci-
pueque Thomam Arzerunium.

(77) Intelligitur *cænobium*.

(78) Stephanus Asolnichius, vel Asolichius, Ta-
ronensis chronologicam suam historiam ab orbe
condito ad Sergium usque patriarcham deduxit.
duce, quoad fieri potuit, Eusebio, ut ipse ait in
proœmio.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.		
			Basi- lius	Gaghi- cus	Sergius			
Cathedrali templo eximiae pulchritudinis, quod in urbe sua Ania Sembatus fuerat exorditus, nunc denique coronis imposita est mandato et sumptibus Catramedæ reginæ conjugis Gaghici Sahensahi qui Sembati frater erat.	447	1010	33	16	17	457		
		1011	34	17	18	458		
		1012	35	18	19	459		
		1013	36	19	20	460		
		1014	37	20	21	461		
		1015	38	21	22	462		
		1016	39	22	23	463		
		1017	40	23	24	464		
		PETRUS annis XLII (80).						Sembatus magister angelicam ædem nempe exoptabile collegium ædificat, cujus nomen Orbnair (79). Erat autem piorum hominum asylum.
		449	1018	41	24	1	465	
1019	42		25	2	466			
1020	43		26	3	467			
450	1021	44	27	4	468			
	1022	45	28	5	469			
	1023	46	29	6	470			
Joannes doctor Cozerius vir facundus.								

Cum Saracenorum incursionibus Vaspuracianorum regiones vastarentur, rex harum Senecherimus innumeras molestias viginti et duobus annis perpeusus, tandem ditionem suam in Basilii imperatoris potestatem transtulit anno æræ CCCCLXX, a quo Sebasten urbem vicissim recepit cum ejusdem provincii. Cœnobia tamen, quæ CXV numerabantur, haud tradidit Basilio Senecherimus. In regione autem, qua Basilius potitus est, castella LXXII, oppida mmm, urbes viii censebantur.

IOANNES annis XIX.

451	1024	47	1	7	471	Hic Joannes, dictus etiam Sembatus, filius erat Gaghici Sahensahi. Clarissimus Vest-Sergius (81) non solum castella et sacras ades struxit, verum etiam pulcherrimas cellas, quibus templum, quod S. Sergii appellatur, ampliter ornavit.
	1025	48	2	8	472	
	1026	49	3	9	473	
	1027	50	4	10	474	
	1028	51	5	11	475	

CONSTANTINUS annis III.

452	1029	1	6	12	476
	1130	2	7	13	477
	1031	3	8	14	478

ROMANUS annis V.

Romanus fratris sui filiam regi nostro Joanni collocavit in matrimonio. Hoc tempore Bergria urbs a Saracenis capta Christianorum sanguine redundavit, cum ipsius urbis excidio.	453	1032	4	9	15	479	Hoc tempore acta Petri patriarchæ optimates moleste ferentes, eo deturbato Dioscurum quemdam e Samahina obtruserunt: quem tamen episcoporum cœtus non est veneratus: imo coacta synodo hominum prope quatuor millium, partim ecclesiasticorum, partim etiam laicorum in urbe Ania, Petrus denuo patriarcha in apostolica Sancti Illuminatoris sede confirmatus est.
		1033	2	10	16	480	
		1034	3	11	17	481	
		1035	4	12	18	482	
		1036	5	13	19	483	

MICHAEL annis VI.

454	1037	1	14	20	484
	1038	2	15	21	485

(79) Id est orborum perfugium.

(80) Petri patriarchæ reliquæ aliquot operum in codicibus occurrunt, præcipueque in hymnorum collectione carmina, quæ ingenium ejus satis commendant.

(81) Vest seu Βέστρις dignitatis nomen in aula Constantinopolitana. Vide Cangii Glossarium med. et infim. Græc. Ejusmodi titulis Armenii quoque proceres donabantur interdum ab imperatoribus.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	ARM.	PATR.	ÆRÆ ARM.
			Mi- chael	Joan- nes	Petrus	
Gregorius Magister Pa- hlavunius princeps eru- ditissimus cognosceba- tur (82).		1059	3	16	22	486
		1040	4	17	23	487
		1041	5	18	24	488
Joanni regi (83) qui prolis expers obiit, suc- cessit Gaghicus Asuni ſi- lius.	455	1042	6	19	25	489
CYRA ZOE (84) annis II.						
GAGHICUS annis II.						
		1043	1	1	26	490
		1044	2	2	27	491
MONOMACHUS annis XII.						
		1045	1		28	492

Tandem post Gaghicum nemo ex hac gente (85) rex fuit. Quippe annis XXI Græci dominati sunt. Deinde Alphasianus Aniam Armeniorum metropolim cepit funditusque subvertit.

Sane post obitum Sembati, qui Joannes quoque dicebatur, conspirantibus suffragiis optimates cum patriarcha domino Petro in magnifica cathedrali æde metropoleos Armeniorum Anixæ congregati Gaghicum Joannis regis ex fratre nepotem in regia patri dignitate constituerunt; verum hic bellica studia, in quibus imperia nituntur, neglexit. Atqui his præsertim temporibus vires acuendæ fuerant, bacchantibus Ismaelitis, Scythis incursantibus, uti jam diximus, Græcis denique ipsis seditione ferventibus, propterea quod regnum suum feminæ (86) arbitrio administrari viderent. Is, inquam, *Gaghicus* in litterarum disciplinis jam inde a teneris unguiculis versari solitus, in imperio quoque hisdem se oblectabat. Re Græci intellecta (quæ gens fraudibus concreta est) hominem ad se pellexerunt; usi in primis optimatum nostrorum technis, qui cum regnum ejus sancte a se custoditum iri sacramento confirmavissent, tamen Domini fœdus non servaverunt: quæ consilia hunc exitum sortita sunt, ut ipsi nimirum aliique complures ineluctabili exitio perierint. Græci enim, submoto in insulam rege, præsidēs quotannis mittebant: quo tempore Anixæ urbis cives atque optimates dissidio et ambitione certabant, mutuisque calumniis de læsa imperatoris majestate studioque Agarenorum inter se postulabant. Quin proceres ausi sunt patriarcham ipsum criminationibus circumvenire, qui vicissim necessitate coactus illos detulit in judicium. Quamobrem utrique laribus suis eversi sunt alioque traducti: cum interim vulgus prope exlex ad suam libidinem viveret. Atque hæc rerum publicarum ratio tenuit annos XXI. Quibus exactis turbo igneus australi flatu compulsus tulit belluam anthropophagam, cujus incendiis gens nostra deleta radicitus est: quin et urbs Ania post dierum XXV obsidionem expugnata est, ejusque cives ferri

(82) Gregorius cognomento Magister, a magistri dignitate, qua eum Græcus imperator ornavit. Idem dictus est Pahlavunius itemque Arsacides propter genus ex Armeniorum illuminatoris S. Gregorii prosapia deductum. Is traditur liberali optimaque indole præditus, princeps plane doctissimus, Græcæque et Arabicæ etiam linguæ peritus. Habetur in manibus tractatus ejus grammaticus, et epistolarum ad familiares volumen omnigena eruditione refertum: ex quo etiam cognoscitur quantum is cuperet ad omne genus disciplinarum gentem suam impellere.

(83) Hujusce Joannis, penultimi Armeniorum regis, e Bagratuniorum dynastia, quæ annos circiter CCC occupavit, civilibus legibus diu usa est Sarmatica Armeniorum colonia: qua ex re merito ar-

guimus circa undecimum Christianæ æræ sæculum coeptum esse migrari ex Armenia in Sarmatiam eandemque migrationem subinde auctam propter Saracenorum in Armenia tyrannidem. Joannæum ejusmodi jus non ita pridem antiquatum est, cum Josephus II Augustus in Sarmatiæ regionibus sibi obnoxiiis legem tulit, ut tam indigenæ quam Armenii uno judicii genere, id est jure Austriaco, disceptarent. Joannæum codicem in Latinam linguam conversum J. Zohrabus (quandoquidem Haicanum exemplar haud occurrebat) exscribendum curavit, cumque aliis autographis nec penitendæ frugis scriptis Venetias transtulit.

(84) Nomen hoc corruptum erat in codd. Arm.

(85) Scilicet Bagratunia.

(86) Prædictæ Zoes.

acie instar virgultorum succisi, ita ut sanguine tellus manaret, libidinibus antem et stupris cuncta potuerentur. Nimirum *iratus est furore Dominus, nimisque abominatus est hereditatem suam* (87).

Igitur regni nostri dignitate deleta, eadem oportet in nostro canone cesset. Quanquam enim pars aliqua sceptri supererat, eorum scilicet qui in Cilicia (88) vel alibi versabantur, nihilominus et hi post metropoleos excidium vel in draconis potestatem sponte venerunt, vel ad Græcum imperatorem confugerunt; atque ita *hostes* regione nostra universa potiti sunt. Jamvero nos hisce canonibus reliqua persequamur usque ad nostram ætatem: et primo quidem laterculo Creatorem humana natura indutum, mox imperatores, deinde patriarchas, denique æram (89), inde exorsi ubi pridem desivimus.

	OLYMP. CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRÆ ARM.	
			Mono- machus		Petrus
	456	1046	2	29	493
		1047	3	30	494
		1048	4	31	495
		1049	5	32	496
	457	1050	6	33	497
		1051	7	34	498
		1052	8	35	499
Saraceni in Araam urbem irruptione facta hominum cen- tum quadraginta millia ensis acie neci tradiderunt, ductis- que in captivitate reliquis urbem incendio absumperunt.	458	1053	9	36	500
		1054	10	37	501
		1055	11	38	502
		1056	12	39	503

Dominus Petrus ad Monomachum regem iter instituens, Chacichium sororis suæ filium

(87) *Psal. cv, 40.*

(88) Intelligit principes Rubenienses, qui Ciliciam, Armeniæ minoris partem, annis prope trecentis moderati sunt. Jam ut Armeniæ regia dignitas a domo Rubeniensi ad principes Lusignanos, qui etiam Cypro potiebantur, transierit, docet post alios cl. Sarmartinius, p. 409 seqq. Ut autem Lusignana domus regnum Armeniæ simul et Cyprum ad Sabaudicæ principes transtulerit, lubet hic exponere, conversis ex Italico sermone litteris, quas diligentissime ad nos scripsit Taurinensis Academiæ socius Regiæque bibliothecæ olim præses, vir doctissimus et cum primis illustris, baro Vernazza.

« Jacobus Hugonè (Lusignano) Cyprum regem genuit, regni Cyprum diademate insignitus est anno Christi 1384 in urbe Nicosia. Annum post nonum idem Armeniæ quoque rex appellatus est; quamquam Armenia haud paucis ante annis stabili Mahumetanorum auctoritate regeretur.

« Jacobo rege ortus est Joannes secundus Cypri rex cujus filia Anna Sabaudicæ dux anno 1462 obiit: quam nimirum Ludovicus, Amedei octavi filius, ejus videlicet qui Romanum deinde pontificatum cum Felicis quinti nomine tenuit, duxerat uxorem anno 1452; susceptis ex ea liberis non minus sexdecim, eidemque superstes triennio; donec successorum habuit Amedeum illum nonum, ad quem Beati honor ab Ecclesia defertur.

« Anna Sabaudicæ dux, Joannis tertii soror fuit regis Cypri. Hic autem Joannes præter marem nomen cui nomen Jacobo, filiam e Justis nuptiis procreavit unicam Karlottam.

« Jam hæc Karlotta, Annæ amicitia officio, sobrius nupsit Ludovico Sabaudicæ principi, Ludovici ducis filio. Exstant apud Guichenonium, p. 386, inter authentica documenta, quibus genealogica historia Sabaudicæ domus fulcitur, nuptiarum harum tabula anno 1458, sexto Idus Octobris confecta, quo item anno parens uterque Karlottæ extincta est.

« Sane proximo anno, nono Idus Octobris, nuptiæ Ludovici cum Karlotta celebratæ sunt in urbe Nicosia. Tum et dux Ludovicus, prædicti Ludovici parens, rei certiore fecit Karolum septimum Gallicæ regem scriptis Chero litteris Idibus Decembris, quas litteras Guichenonius p. 388 recitat.

« Karlotta, uti dictum est, Joannis tertii Cypri regis filia unica erat legitimo matrimonio suscepta: ideoque et parentis Cyprii regnum ad hanc solam hæreditario nomine pertinebat, non sine jure domini Armeniaci.

« Et quidem apud Guichenonium in documentis p. 388 Ludovicus dux regi Gallicæ hæc scribit: *A esté solemnisé et accompli le mariage de Monsieur mon fils le Roy, et de Madame ma fille la Roynne de Chipres, de Jerusalem et d'ERMENIC (sic) et lors fut couronné Monsieur et fils.*

« Sed enim Jacobus nothus Karlottam reginam viribus superavit, Cyproque excedere coegit.

« Nothus uxorem duxit Catharinam Cornariæ Venetam matronam; idemque anno 1473 veneno extinctus est. Tum etiam posthumo hujus filio post biennium mortuo, Catharina in regia dignitate perseveravit.

« Ergo dux Cypri reginæ appellari cœperunt: prior Karlotta, cujus vir Ludovicus anno 1482 mense Augusto obiit: hæc quidem justo jure regina, sed injusta fortuna utens. Altera vero dominatrix Catharina nothi vidua, ejus nimirum qui regnum feliciter usurpaverat.

« Karlotta quidquid sibi regie dignitatis ac juris erat, in ducem Sabaudicæ Carolum secundum, Amedei noni filium, transtulit anno 1485 septimo Kalendarum Martias, obiitque Romæ anno 1487 mense Julio. Rei documenta profert Guichenonius p. 407 et 403.

« Catharina Cornaria anno 1489 Cypri dominam fecit renipublicam Venetorum, quorum imperio Cyprus usque ad annum 1571 obtinuerat.

(89) Scilicet Armeniacam.

tuit (91). Neque ingenium moresve patris sui æmulatus est; imo adeo tam contraria studia præ se tulit, ut prorsus existimaret nihil iniquius, nihil paci aut omnino humanæ vitæ adversantius fuisse quam patris sui consilia et voluntates. Ipse igitur bene cunctis dispositis, prudentia item ac fortitudine multos reges, et certe omnes, qui memoria nostra exstiterunt, præcellens, nihil impensius satagebat, quam ut justissime viveret, neminique injuria aut superbia molestus esset. Quin et liberali animi natura præditus erat, altoque mentis consilio, statura denique corporis quæ regem decebat: tanta vero mansuetudo morumque suavitas in eo erat, ut mirifice diligeretur. Atque ego quidem non nisi regem ejusmodi existimo esse divitem. Hic brevi tempore terrarum orbem tantum non universum subegit: cum reliqui reges vel post diutinum tempus vel nunquam tanto imperio potiri soleant. Sed is nimirum benevolentia magis et comitate quam bellica vi utebatur. Jam si tam multa tam brevi obtinuit, profecto, uti arbitror, futurum erat, ut ne Europa quidem a regni ejus finibus se subduceret, nisi is maturius vita excessisset. » Hæc Sarcavacus de hujus vita tradit, qui annis xx dominatus est. Mox ego quæ de ejusdem morte prædictus Auctor narrat, subtexam.

OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRÆ ARM.
		Mi- chael	Grego- ras	
MICHAEL annis viii.				
	1075	1	9	522

Anno æræ dxxii vigente Sarracenorum tyrannide Ausinus (92) princeps digressus est hæreditaria ditione sua cui nomen Maireaz Ciurch, contra Ganzagam sita, comitantibus fratre Algamo, matre, conjugè aliisque summa nobilitate viris, avecta etiam omni supellectile: ingressusque Ciliciam, e Sarracenorum potestate sibi vindicavit celeberrimam Lampruniam arcem, ad Tauri montis radices ubi et Tarsus metropolis.

	1076	2	10	523	Dominus Gregoras ob curandam librorum interpretationem Constantinopolim pergit.
	1077	3	11	524	
464	1078	4	12	525	

Anno æræ dxxx Gaghicus rex Tarsum ad Apelaripum Armeniorum principem sibi consanguineum se contulit: cum vero pedem inde referret a Græcorum principibus prope Argiam vi appetitus laqueo vitam finivit. Alii tamen aiunt, hunc venationi deditum et forte dormientem a Mandalianis (93) captum esse; exin ductum in arcem Candruscoriam ibique interfectum. Eo terrore exanimati reliqui principes Armeniorum fuga dilapsi sunt. Ex horum tamen numero princeps quidam Gaghici consanguineus, nomine Rubenus (94), qui Causitarum arcem tenebat, cognita Gaghici nece, cum omni domo sua in Phrygiæ partes migravit, oppidumque Colmesolum insedit. His forte in montibus complures degebant Armeniacæ gentis coloni, quibus sibi præclarus Rhupenius adjunctis et satis corroloratus montanam regionem armis tenuit, pulsisque Græcis, eorum oppida incoluit.

	1079	5	13	526
	1080	6	14	527
	1081	7	15	528
465	1082	8	16	529

Georgius et Stephanus doctores scriptis rebusque gestis clarescunt.

ALEXIUS annis xxxviii.				
	1083	1	17	530

(91) *Melich* Arabice rex, *schiah* Persice item rex. Hinc Sarcavacus facit rex regum.

(92) Hic Ausinus Nersem Lampruniensem Tarsæ episcopum scriptisque plurimis clarum genuit.

(93) Mandales erat Græcus quidam paterfamilias aut præfectus, cujus filii aut satellites dici videntur a Samuele *Mandatiani*.

(94) Rubenus dynastiæ Rubeniensium auctor.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRÆ ARM.	
Alexius Basilius						
						Extincto domino Gregora Pablavunio successit dominus Basilius sororis ejus filius, quem antea consecraverat dominus ipse Gregorius dum iter in exterar plagas librorum interpretandorum aliorumque negotiorum causa pararet.
					BASILIUS annis xxxii.	
		1084	2	1	531	
		1085	3	2	532	
466		1086	4	3	533	
		1087	5	4	534	
		1088	6	5	535	
467		1089	7	6	536	
		1090	8	7	537	
		1091	9	8	538	
		1092	10	9	539	
		1093	11	10	540	
		1094	12	11	541	Hoc anno Melichsahus Sul- tanus obiit.
Horrenda fames regionem nostram vastavit, cum vide- li- et sceleribus nostris cumu- lus esset impositus.						

Age vero quoniam regnante Melichsaho pace orbis universus præsertimque Armenia potita est, cui quidem superiores tyranni poculum exitiale tandiu propinaverant; lubet verba laudatoria prædicti eximii doctoris æscribere, qui admodum elaboratam prolixamque orationem rursus scribit, postquam scilicet res viventis absolvit sic ejusdem obitum narrans. « Anno æræ DCLI supremus Melichsabi Persarum regis administer occisus est, cujus nomen Hasanus, dignitatis autem titulus Varrucius Ghogia. Octo autem et viginti post dies ipse quoque Melichsahus interiit veneno, ut fama est, ab uxore corruptus: vir in omnes benevolus atque mitissimus, in Christianos autem prope singulariter. Hujus obitum incredibilis omnium gentium perturbatio consecuta est per quadriennium. Nam et frater Dedusius et filius Bechiaruchus his annis bella cientes omne genus institutionum bonarum subverterunt, dum neuter regno firmiter potiretur. Sanguis interim torrentium instar manabat non solum Marte certantium, verum etiam omnis ordinis civium et provincialium: præter alias ærummas famis atque captivitatum. Sic nimirum felicitas cum vita regis pulsa est: ad quem quidem curarum regium labor pertinuerat; ad alios vero sive optimates sive plebeios fructus earum et commoditas redundaverat, vitæ nempe securitas, rerum ubertas malorumque depulsio. Is adeo gentem nostram dilexit, ut preces exposceret ac benedictiones: cujus rei causa patriarcham quoque ad aulam accessit. Atque utinam ad Christiana sacra moresque transisset! Imperii ejus sedes Aspahana fuit, quæ metropolis Persarum est, ibidemque vitam conclusit.

		1095	13	12	542	
		1096	14	13	543	Revolvitur cyclus quingen- torum annorum (95).
Constantinus princeps no- ster, Rubeni filius, effusa hu- manitate Romanam gentem prosecutus, honore vicissim ornatus est.	469	1097	15	14	544	Dedusius Damasci, Palesti- næ, Anitimæque regionis rex. prælio interimitur Aspahanæ a Bechiarucho anno æræ DCLV.
		1098	16	15	545	
		1099	17	16	546	

Romani per Thraciam in Asiam transmittunt, ut Scytharum, Persarum atque Saracenorum adversus Christianos injurias ultum eant. Plurimis autem incommodis afficiuntur a filio Satanæ Alexio Græcorum in urbe Constantinopolitana rege. Hic partim arcanis, partim manifestis insidiis, mortifero etiam cibo grassabatur: tum iidem mari suorumque ducatu pessimo artificio commissi significabat astute barbaris qua ratione caperentur. Hæc Dominus aliquando ulciscatur! siquidem hic homo itemque mater ejus, uti ex multis audivimus, Christiano ritu alieni erant. Id etiam Sarcavacus doctor commemorat.

Romani Hierosolyma vi Saracenis eripiunt cæsis hostium sexaginta quinque millibus in templo, et partibus adhuc in urbe. Dominus Vahramus versabatur Hierosolymis dum urbs capiebatur (96).

(95) Recole ad an. 10 æræ Arm.

(96) Desideratur in vetustiore exemplari hæc pe-

ricope. Latet autem in eadem mendum; nam Gregoras Vahramus ante annos XVI vitæ excesserat.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRÆ ARM.
			Alexius	Basilius	
		1100	18	17	547
		1101	19	18	548
	470	1102	20	19	549
		1103	21	20	550
		1104	22	21	551
		1105	23	22	552
	471	1106	24	23	553
		1107	25	24	554
		1108	26	25	555
		1109	27	26	556
	472	1110	28	27	557
		1111	29	28	558
		1112	30	29	559
		1113	31	30	560
	473	1114	32	31	561
		1115	33	32	562

Chezilus Lauram capit, et
sacra insuper cœnobîa Halbatæ
et Sanahinæ inflammat.

Interficitur tyrannus Scythæ
Cezilus (qui *ruber* explicatur)
domi urbs Devina sexto jam
mense obsessa expugnaretur.

Obiit in Christo pius ac
splendidus princeps Gol-Vasilius
plurimum provinciarum domi-
nans.

Bechiarachus Melichsabi fi-
lius mortuus est.

Obiit Manacicus Antæ amir.

Obiit dominus Basilus patriarcha Armeniorum, ejusque dignitatem excepit dominus Gregorius, ingenti gloria residens in throno diœceseos S. Gregorii Armeniorum Illuminatoris, cujus eum quoque genere ortum esse constabat. Hic Dei gratia affluenter ornatus, propter morum integritatem ac sanctimoniam non solum a nostratibus viris, verum etiam ab exteris regibus et principibus, imo etiam a regibus et pontificibus Romanorum summi honoris testimonia adeptus est. Idem ad sanctam Hierosolymorum urbem iter instituit, ibique sacra loca venerabundus aspexit, in quibus Deus ad humanam naturam demissus particeps fuit passionis Christi ut etiam gloriæ ejus consors fieret. Ibi enimvero Romana gens, eorundem locorum domina, quam Francorum nomine indigitant, quanta esset in patriarcha nostro divinæ gratiæ copia cognovit: namque et ex ejus corporis forma eximia ac majestate venustas facile spiritus intelligebatur, germanaque fidei orthodoxia, quam is perspicue et secundum verissimos canones nec sine decora eloquentia significabat. Quibus rebus *Romani* mirifice delectati summi amoris necessitudine cum patriarcha nostro cumque gente Armeniaca copulati sunt. Sic Dei providentia res omnes administrantur: neque enim repulit Dominus populum suum, ut Psalmographi verba testantur.

Quo æræ anno Basilus patriarcha obiit, eodem ad Dominum morte translatus est Georgius doctor cognomento Melricius (97).

Rursus eodem anno fortis Tancredus Romanus qui Antiochiam multasque præterea civitates provinciasque tenebat, vir egregius et probus, veneno extinctus est a suo patriarcha in eadem urbe Antiochia.

Eodem denique anno per sancti Paschatis quadragenarium jejunium quintæ hebdomadæ feria quarta, qua die sidera otim creata sunt, solis defectus fuit.

GREGORIUS (98) annis LIII.

Christiani Characum Saupacumque ædificant.		1116	34	1	563
Balduino rege Hierosolymorum extincto regnat secundo loco Balduinus alter Tepurus (99) prioris consanguineus annis xv.	474	1117	35	2	564
		1118	36	3	565
		1119	37	4	566
		1120	38	5	567

(97) Nempe *mellitulus*.

(98) Gregorius hic, Gregorii Magistri genere ortus, ob singularem doctrinæ morumque laudem, nondum annos juveniles egressus, universalem Armeniorum patriarchatum adeptus est. Is autem et

Saracenorum molestiis careret, ad inaccessum castellum, cui nomen Rhomacla, in Armeniæ Minoris confinio sedem transtulit, quæ inibi annis ferme expermansit.

(99) Scilicet *Du Bourg*.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRÆ ARM.	
			Calo- joan- nes	Grego- rius		
CALOJOANNES (1) haud paucis annis regnavit.						
Prælium atrox Carmiroviti- cum, quo victus est Franco- rum et Armeniorum exercitus fraude procerum. Tunc et Ro- gerius Antiochiæ præfectus multo cum milite desideratus est.	475	1121	1	6	568	Extincto Alexio regnat fi- lius ejus Calojoannes. Iberorum rex David Elcha- zium et Melchium clade afficit. David rex Teflisum capit.
		1122	2	7	569	
		1123	3	8	570	
		1124	4	9	571	
		1125	5	10	572	
476	1126	6	11	573		

IncurSIONUM, rapinarum, exitiorum et cladum, quibus Iberi certatim Saracenicæ provinciam Aniaz vexabant, pertæsi denique Aniaz urbis Siraciæque regionis incolæ, ut hanc a se procellam depellerent, ad Davidis Iberorum regis clientelam confugerè decreverunt. Igitur conjuratum est adversus Apelsuarum amiram, Manuciei filium, qui extincto patri in Aniaz dominatum successerat; David autem rex patentibus portis in urbem receptus: quo sic repente introgresso, nemo vitæ detrimentum passus est. Is captum cum filiis Apelsuarum in Iberiam secum avexit, locoque adeo pestilenti deposuit, ut brevi pater cum liberis duobus perierit. Interim cum fortis quoque David naturæ concessisset, Iberiæ regnum adiit Demetrius ejusdem filius, omni laude juvenilis disciplinæ cumulatissimus. Tum vero Phatlunus filiorum Apelsuari natu maximus, qui tandiu apud magnum amiram in Chorasania diversabatur, cognita parentis calamitate stationisque *noxia* natura, in regiones nostras maturavit incurrere, præfectisque suburbanis devictis, metropolim obsidione vallavit. Sæva dehinc fames annum integrum occupavit: cumque cives ad comparandam escam noctu egrederentur, structis insidiis hostis viros quidem jugulabat, ita ut cruore et ossibus terra squaleret, feminas autem puerosque vendebat. Sed tamen identidem ex Iberia duces aderant viri egregii, ut ille clarus ac strenuus Ivanes Abulethi filius qui forti animo incursores cædebat: cumque Phatlunus magna vi urbem aggredere, ipse paucis stipatus, adjuvantibus civibus, urbem periculo expedit. Neque vero reticendum est feminæ cujusdam in eo certamine virile facinus, quæ satis audacter mœnibus insistens lapidum ictibus hostes pellebat, sagittis quibus extrinsecus petebatur contemptis. Feminæ nomen Caprea, quod ejus erat pernicitati consentaneum. Veruntamen regno Iberorum nondum in ea urbe satis confirmato, fame ac cædibus in dies sævientibus, coguntur cives urbem denuo ad Phatluni potestatem transferre, fide jurata ab eodem accepta, nequid contra patris fratrumque proditores statueret. Id ille foedus etsi in præsentem non detrectavit, nihilominus pacatis rebus, eos vario criminationum genere aggressus est atque multavit. Eo regnante a consuetis quidem incurSIONIBUS quies in Armenia fuit, sed tum præterita damna, tum vectigalium rapinarumque vis summam apud nos egestatem rerumque omnium penuriam effecerunt, quæ quidem ab ea usque ætate incrementis aucta nostris adhuc temporibus perseverat.

At enim sanctus patriarcha fideique antistes dominus Gregorius, quia foedus amicabile cum Apelsuaro fecerat, quo sedes ab eo protegeretur, audita in hunc Aniensem conspiratione, criminis auctoribus vehementer succensuit (2).

		1127	7	12	574	
		1128	8	13	575	
		1129	9	14	576	
In Halbata obiit in Christo mag- nus doctor Armeniorum Joan- nes cognomento Sarcavacus.	477	1130	10	15	577	Demetrius rex Charasguron, qui se in arce Athabegi multo cum milite concluserat, ex- pugnavit. Eodem anno Abule- thus et Ivanes filius Damania ceperunt. Eodem item anno Ivanes atque Sembatus Chuna- nia potiti sunt.
		1131	11	16	578	
Redemptoris ædes sacra cor- ruit Aniaz die xvii mensis Ma- veri (3) feria quinta.		1152	12	17	579	
		1153	13	18	580	
Hoc anno obiit clarissimus doctor David Alucii filius.	478	1154	14	19	581	Phatlunus in prælio extin- guitur anno regni septimo: ei- que succedit Mahmutus frater.

(1) Hic est Joannes II Comnenus.

(2) Hic sequebantur in codd. moralia quædam

ab amanuensibus addita, quæ nos missa fecimus

(3) Hoc anno incidebat in Decembrem.

	OLYMP. CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRÆ ARM.	
		Manuel	Grego- rius		
MANUEL an. XLV.					
	1135	1	20	532	
Chuzus amira Abulethum	1136	2	21	533	Solis defectus fuit die altera
Ivanemque profligavit.	1137	3	22	534	Augusti, feria quarta: qui ab
Abulethum atque Ivanem	1158	4	23	535	hora diei septima usque ad
cepit Demetrius.	1139	5	24	536	pomeridianam nonam perse-
	1140	6	25	537	veravit.
Mensis Arogbi (4) quinta	1141	7	26	538	Doctor Egnatius Lucæ
deriva die terræ motu sub-	480	1142	8	539	evangelium mirabiliter enar-
vertitur Ganzaga urbs, duo-	1143	9	28	590	rabat (5).
que doctores inclityi Grego-	1144	10	29	591	
rius et Sergius maceris op-	1145	11	30	592	Ciaulius Chacienizæ castellis
primuntur. In Halbata quoque	481	1146	31	593	potiebatur, fraude ac perjurio
templum diruitur Eodem an-	1147	13	32	594	dominis illorum principibus
no Charasgurus Ivanem in	1148	14	33	595	fucum faciens. Sic regionem
Gangenchia debellat.	1149	15	34	596	fame ferro et captivitatibus
	482	1150	16	597	peccum dedit.

Hoc anno Romanorum natio cum innumero exercitu mare circa eandem Thraciam transmisit, per quam prior quoque transitus fuerat quem superius ad annum DCLVI commemoravimus. Iidem nullam præ se memoriam tulerunt earum molestiarum, quas olim a filio Belial Alexio perpassi fuerant: neque enim callidas dolosasque Græcorum fallacias senserunt, cum Alexium fidei socium Christique famulum existimarent. Ea propter hoc etiam tempore præteritorum malorum immemores gravius adhuc decepti illusique sunt ab ejusdem nepote, cujus nomen ad Antichristum alludit: quippe hic ab Emmanuelis factis et religione magnopere abhorrens, vocitatus est Manuel (6).

	1151	17	36	598	Doctor Sergius in <i>Epistolas</i>
	1152	18	37	599	<i>Catholicas</i> commentarios con-
Thoros (7) princeps ira in	483	1153	38	600	cinnabat (8).
Græcos excandescens gentis	1154	20	39	601	Iberi Salduchinam circa
ejus decem millia hominum	1155	21	40	602	Amam vicerunt ipsamque
trucidavit, studio ulciscendi	1156	22	41	603	adeo ceperunt.
necem Stephani, quem illi	484	1157	23	604	
captum in ferventem ollam	1158	24	43	605	
crudeliter intecerant.	1159	25	44	606	
	485	1160	26	607	
	1161	27	46	608	
	1162	28	47	609	
	1163	29	48	610	

Anno æræ DCX rex Iberorum Georgius Aniam die Junii tertia decima cepit: mox Augusto exordiente octoginta militum millia Saharmani septem millibus profligavit: quam rem nostris oculis vidimus, relata scilicet in commentariis viginti tria milia, præter reliquam multitudinem quæ agrum nostrum cadaveribus suis operiebat. Consecuto autem æræ anno DCXI die Augusti XXI Devinam urbem occupavit Georgius, indidemque sexaginta hominum millia captiva deduxit, quorum etiam superstitiosa sacella delevit. Exin anno æræ DCXII Chorasaniæ Sultanus cum innumeris armatorum copiis ad Anizæ nostræ portas progressus pavore incolas consternavit: post trigesimum autem diem clam abiit vir callidissimus magnaque clade Georgio ejusque copiis imposita in regnum se recepit.

(4) Hoc anno inciderebat in *Octobrem*.

(5) Egnatii doctoris commentarius in *Lucam* summo in honore est ob perspicuam, brevem, artificialem venustamque elocutionem, ita ut huic parem facile non invenias. Antiquum operis codicem Bombycinum anno æræ Armeniacæ 672 (Christi 1225) in Armenia scriptum Zohrabus e Sarmatia Venetias tulit, eundemque collatum cum Byzantina editione anni Christiani 1735, in sua literaria suppellectile asservat.

(6) Ludere videtur Samuel in Hebraicis vocabulis Nghimmanuel nobiscum *Deus*, et Manuel sive Miuuel longe a nobis *Deus*. Et nunc quidem mirifice

invehitur in Manuelem Samuel; paulo tamen post patriarchæ duo Nerses et Degha cum eodem imperatore de conciliatione Armeniorum cum Græcis egerunt, mutique officii litteræ utrinque conscriptæ sunt.

(7) Idem atque *Theodorus*.

(8) Clarissimæ famæ opus apud Armenios, cum moralibus adhortationibus, doctrina multijuga et elocutionis splendore. Id quidem Byzantii typis commissum est, valde tamen interpolatum uti Zohrabus ex antiquo Leopoltano codice intellexit, quem ipse codicem, utpote cathedrali Armeniorum Leopoleos adi addictum, adipisci non potuit.

	OLYMP.	CHRISTI	CONST.	PATR.	ÆRÆ ARM.
			Manuel	Grego- rius	
Amplum oppidum Asna- ghium inflammavit scelestus Elteuzus, quo incendio millia hominum septem absumpta creduntur.	486	1164 1165 1166 1167 1168	30 31 32 33 34	49 50 51 52 53	611 612 613 614 615
Hoc tempore ingens terræ motus Ezencham concussit.	487	1169 1170 1171 1172 1173 1174	35 36 37 38 39 40	1 2 3 4 5 6	616 617 618 619 620 621
Hoc anno magnus Armenio- rum princeps Thorus obiit.	488	1175	41	7	622
				GREGORIUS ardis XXII.	Domino Nersi ad Christum morte translato successit do- minus Gregorius cognomento Degha (10).
	489	1176 1177 1178 1179	42 43 44 45	1 2 3 4	623 624 625 626

(9) Hic est Nerses ab arce Rhomcla (de qua superius, not. 98) dictus *Claiensis*, propterea quod ibi vitam cum fratre patriarcha, cui et ibidem successit, diu exegit, sepultusque est. Idem vulgo appellatur etiam *Senorhali gratia plenus* seu *venustus*, et debito summoque Armeniorum studio colitur. Laudes ejusdem et plurima scripta passim prædicant scriptores quoque Europæi qui res Armeniorum ecclesiasticas illustrandas sumpserunt.

(10) *Degha* explicatur *puer* vel *infans*. Hujus antistitis jussu rationem hanc temporum videtur scri-

psisse Samuel Aniensis. Jam sigillum *Gregorii* nomine prenotatum, quo codicem Eusebianum distinctum esse vidimus, utrum *Degham* Gregorium an quemvis alium istius appellationis patriarcham innuat, quis indubia conjectura definit? Sane fieri potest ut *Degha* Gregorius Eusebianum illum codicem multo jam pretiosissimum in sua bibliotheca asservaverit, ejusdemque lectione commotus Samuelem presbyterum mandato impulerit non solum ad ejus summarium conficiendum, verum etiam ad historiam usque ad sua tempora perducendam.